

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Székesfehérvár. XXV. évf. 157. Vasárnap, 1918. júl. 14.

Előfizetés helyben: 1 óra 2 K, 1 évre 24 K. vidéken: 1 óra 3 K, 1 évre 36 K.

Szerkesztőség: Székesfehérvár, Széchenyi u. 1. Telefon 208.

Felolós szerkesztő: Hajós József.

Elszólás.

Országsgazerte hatalmas erővel folyik most a háboru vége felé a lelkek felvilágosításának mindennél fontosabb munkája. A termelő és fogyasztó eddig egymást szidta: most mindegyik meglátja, hogy a lelkiismeretlen lánczereskedelem a főimposztor ennek a gyűlölködésnek a felidézésében. Protestáns magyar testvéreink értelmesbbjei rájónak arra, hogy nem katolikus véreik között kell keresni az ellenséget, hanem másutt, egészen másutt, ott, ahol gonosz céltudatossággal hintik a konkolyt magyar és magyar közé. A keresztény sajtómozgalom megértői és támogatói, sőt apostolai között hosszú sorát látjuk azoknak, kik eddigelé teljesen érzéketlenek voltak ezzel a nagy, fontos kérdéssel szemben. Szociáldemokrata munkások széles nagy réteget rohanunk rá az őket elbolondító, lelküket, zsebéket megrabló zsidó vezetésre. Ösliberális emberek kocsonyás gerincei koményednek acélossá. Proházska püspök írásai és a háboru tapasztalatai nyomán.

Sígy van ez jól. Nagy dolgokat látni, amit mondani, de igaz: nem hiába folyt a magyar vér a négyéves világ-háboruban, ha a keresztény magyar ráeszmél az ő szerencsétlen helyzetére. Ha meglátja, megérti azt, amit a zsidók felekezeti lapja legutóbb vágott a szemre kőre: hogy *ők itthon vannak*, itthon ugy, vagy jobban, mint bárki más, bárha ősei Árpáddal jöttek volna is ebbe a hazába.

Az ellenség kezdi elveszíteni a higgadtságát; a sok nyílt, őszinte szó hallatára ledobja magáról a maszkot s kénytelen-kelletlen elárulja magát. Az Egyenlőség már ugy úgrál mérgeben, mint egy megőrült derwis, a Népszava durvább, mint valaha, sőt a sima, ravasz szabadságoművelősség lapja, a Világ is el-elírja magát.

Egyik legutóbbi számában kulturharcot szimatol az új kanonjogi kodex paragrafusai között s kijelenti ő, a felvilágosodott, a türelmes, a vallásos

kon. felekezeteken felelőllő, hogy ő is fogja hirdetni a maga rövid kánonját, a Voltaire szavát: „écrasez l'infame! — tipord el a gyalázatost! Ez a „gyalázatos“ mi volnánk, mi, keresztények.

Szóval, az örök Shylock megint megszólalt és mi halás szívével mondjuk neki: „köszönjük zsidó, hogy erre megtanítottál.“ Csak rajta! minél több őszinteséget, legalább a legalábbabb szemek is kinyílnak és látnak.

Krix.

Statisztikát!!

A zsidók hetilapja az „Egyenlőség“ már régóta közli a zsidó katonák hőstetteit és a hősi halált halt, hősorsait. Igen helyesen teszik, csupán csak az ellen van némi kifogásunk, hogy az Egyenlőség eme statisztikája kissé egyoldalú, mert nem tünteti fel, hogy pl. egy zsidó hősi halottira hány száz keresztény hősi halott jut. — Ezentúl mi is statisztikázunk, de nemcsak a keresztény hős testvéreinket fogjuk felsorolni, hanem egyuttal a zsidó hősokeket is felemeljük tárgyalagos igazságszeretettel. Lehet, hogy az „Egyenlőség“ erre ismét azt állítja, hogy a zsidó már olyan specializált, vagyunk, akár a póca. De mizezzel nem törődünk, mert nem vért szopunk, hanem elvérzett hőseink, elesett véreink sirjainál tartunk seregzenémet. Reáfrányítjuk az igazság fényezőróját a jeltelemül is dicsőséges katonasírookra, hogy a hősoke sirjairól visszaverődő fény derítsen igazságot iránti belátást, azoknak az agyában is, akik irodai fedezékekből gögösen kiállják a keresztény magyarok felé: „mi itthon vagyunk!“

A zsidók hetilapja pökhendien hirdeti: „mi itthon vagyunk!“ Mi is ezt valljuk a zsidókról, de más értelemben, mint a böcher heccalap. Ha itt hon vannak, tegyenek eleget a honvédő kötelességnek. Mutassák ki statisztikával, hogy aránylag annyi zsidó vérzik-e a frontokon mint ahány keresztény magyar.

Igen statisztikát a zsidó hősokekről és hősi halottakról. De statisztikát kérjenek a bíróságoktól is, hadd lássuk, hogy a megbüntetett és elítélt hadseregcsallítók és árdrágitók között mennyi a zsidó? Statisztikát arról is, hogy az árdrágitásból, lánczereskedelemből

ből hány bevándorolt és itt elrejtett vagy ki nem toloncolt gallocait a háboru alatt. Kérjék fel a zsidók, akik „itthon vannak“ a Hadügyminisztériumot, hogy terjesszen a képviselőház elé statisztikát, melyből kitűnik, hogy a háboruban elesettek közt mennyi zsidó volt.

Követelje ezt a zsidóság az ország színe előtt, ez most kötelességük is, ha hangzatosnak merik, hogy itthon vannak. Ezzel az önvédelmi munkával tar toznak önmaguknak.

Mi kezséggel segítünk az „itthon levő“ zsidóknak!

Ime itt közlünk egy statisztika-részletet a haló poraikban is áldott székesfehérvári illetőségű 69 es elesett hőseinkről. Kiemelve jegyezzük meg, hogy a 117 elesett hős közt egy — Neubarth H. — zsidó is van. Ez csak részlet a 69 esek ama hősi halottai közül, kiket a Hindenburg album felsorolni fog; nekünk egyelőre csak ez a részlet jutott tudomásunkra. Sajnátságos, hogy 117 keresztény hőse itt csak egy (!) zsidó jutott, pedig nem mi válogattuk így: Mocsári Imre Vágóhídi dőlő. Nagy József Olaj u. 52. Knitlböffer János Ösz u. 3. Radics József Zámoly u. 59. Nyikos György Olaj u. 42. sz. Tőke János Sörpince utca 68. Gerdán Ignác Sörpince u. 13. Köszegi Ferenc Sörpince u. 14. Kis Ferenc Vasárhegy 20. Mészáros János Sár u. 5.

Gabrovics József Sár u. 23. Horváth Ferenc Olaj u. 8. Pili Ferenc Olaj u. 2. Paulusz István Olaj u. 41. Paulusz Sándor Olaj u. 3. Illai József Rákóczy u. 29. Márton Pajor Imre Nagy Sándor utca 11.

Nagy László Pajotai utca 20. Pogács Ferenc Sár u. 32. Györfi József Sár u. 44.

Pápai Ferenc Öreg u. 26. Per. Nagy János Öreg u. 11. Osztoics Ferenc Öreg u. 40.

Nagy Ferenc Öreg u. 57. Marósi Mihály Jancsár u. 13. Muskovics András Felsőkirálysor 47.

Légenyi József Széchenyi u. 107. Kovács István Széchenyi u. 132. Juhász István Széchenyi u. 96.

Neubarth Hermann Széchenyi u. 2. Karger György Konyók u. 16. Lencsés József Sárrét 49.

Kovács István Sár u. 16. Jakab János Sár u. 24. Lánckzy Sándor Gáztelep u. 1.

Gottthardt Nagy István Maroshegy. Lechner József Zrínyi u. 22. Máthoffer Ferenc Berényi ut.

Rambold József Seregélyesi ut 20. Nagy Mihály Alsókirálysor 29. Harza Miksa Kigyó u. 24. Pétercs Mihály Csorda u. 12. Nyakas György Kálsóberényi ut 3.

Lőke Mihály Csorda u. 12. Mészáros János Vilmoscsászártér 5. Tóth IV. János Gyár u. 12. Hammer Pál Kecskemétsor 14. Gál Ferenc Malom u. 29. Ditrich József Erzsébeligetor. Gerlinger Pál Sütő u. 29. Khardt Gáspár Maroshegy 93. Mayer Ferenc és József, testvérek Öreghegy 262.

György Károly Almásytelep. Pap Márton Zámoly u. 46. Lencsés János Zámoly u. 67. Horváth Pál Szárazréti.

Hucsek János gépész, Sz. György kórház.

Horváth István Vágóhídi dőlő. Bebesi István Szárazréti. Knitlböffer Antal Malom u. 23.

Miskei János Csorda u. 9. Kern István Gyepmesteri telep. Liszi István Felsőkirálysor 25.

Muskovics József Öreghegy 180. Hagyó István Öreghegy 131. Khardt István Öreghegy 1060.

Köszegi András Öreghegy 621. Vig János Csutora u. 27. Terkán István Malom u. 33.

Varjas Gyula Szömörce u. 1. Wachter Gyula Ösz u. 16. Tunner István Szeder u. 22.

Tungler János Csutora u. 11. Takács János Szárcsa u. 10. Susanszky Imre.

Szabó Pál Sörpince 4. 7. Slezák Mihály Olaj u. 38. Szentzenstein Ferenc Felsőkirálysor 52.

Eszl Ferenc Malom u. 28. Neiser József Simor u. 29. Szabó János Budai ut 72.

Wagner József Öreghegy 509. Winkler József József u. 33.

Wuch Ferenc Olaj u. 3. Virág János Szeder u. 81. Vadács Imre Pálya u. 26.

Vincz János Öreghegy 824. Zalka Mihály Szeder u. 3.

Bóhm János Seregélyesi ut. Senczi Ferenc Öreghegy. Schults Ferenc Sár u. 27.

Rész András Pestispincék. Bodor Ferenc Forgó u. 15. Dobrovics József Maroshegy.

Ditrich József Széchei u. 47. Filő Ferenc Kiskecskemét u. 23. Fister András Seregélyesi ut.

Forstner András Ráchegy 1219. Hajdina András Zámoly u. 23. Ivanics Márton Öreg u. 47.

Juhász István Sóstói vendéglő. Király György Demkóhegy 58. Kutny Kálmán lakatos Gáz u. 7.

Kis József Öreghegy. Köszegi Ferenc Sörpince u. 9. Kovács József Széchenyi u. 1.

Kovács Károly Felsőkirálysor 27. Nagy József Széchenyi utca 127. Pap József Öreg u. 75.

Palkovics József Olaj u. 4. Pétercs István Rác utca 40. Pajor Antal Pajotai u. 26. Szabó Sándor Malom u. 16.

Szatmári István Kertálja u. 66. Tóth István Deák Ferenc u. 14. Ványi Sándor Malom u. 14. Wichart Ferenc Széchenyi u. 52.

Egyes szám ára 8 fillér.

A zsidóságra nézve ennél kedvezőbb statisztikáért agítallom a zsidók heilapja. Ne a pájszt rázza és szajaskodik, hanem statisztikával védekezzék a helyett, hogy bíróság és ügyészség után kiabálva: pofozó és „önvédelmi ligát” alapít. A zsidó vallásu, kötelességtudó honpolgárt nem kell az „Egyenlőség” által szervezett ligával védeni, mert a mai zsidókérdés nem felekezeti kérdés! — Tessek statisztikázni, majd mi segítünk!! Mi bátran segíthetünk.

Nekünk keresztény magyaroknak ez a statisztikázás úgy tűnik, mintha véres csatateretnek át száguldo gyorsvonat ablakából kihajolva szemlélőnk a tájat: keresztény testvéreink százezreinek holttestét látjuk s csak itt ott fekszik egy-egy hős zsidó halott. Nekünk egyformán nagy és hős valamennyi: kifejezhetetlen hálával fonjuk emlékeztünkben hőseinknek köré a kegyelet cserkeszörűjét. Minél kisebb hajolva nézünk a táj távlatába, annál több keresztény magyar hősi halottat látunk. Elszorul a szívünk és mégis megvillan lelkünkben az a felemelő gondolat, hogy keresztény hőshöz illően álltak a csaták borzalmait. — És míg elmélkedve tűnődöm a statisztika robusztos vonatának ablakán előtt eliramló harcéri haláltájakon, megdöbbenve veszem észre a vonat ablakperemén a felírást: a zsidóknak kihajolni veszélyes!!!

De azért csak folytassuk a statisztikázást:

Hajós.

Életbelépett az új adótörvény.

A hivatalos lap legutóbbi száma közli a jövedelem, hadinyereség és vagyonadók módjáról szóló törvényt. Ez a törvény megnevezése:

1918. IX. évi január elsejétől kezdődő hatállyal kihirdetése napján, vagyis ma életbe lépett. A jövedelemadóban az eddigiékhöz képest az a leglényegesebb változás, hogy míg eddig csak a 10.000 koronánál nagyobb jövedelem esett adó alá, ezentul progresszíve már az évi 800 korona jövedelem adó alá esik, 200.000 koronán felüli jövedelem után 6 százalék adó fizetendő. Akinek háztartásához nem tartozik családtag az a rá eső adótételnek további 15 százalékát, akinek csak egy családtagja van, további 10 százalékot fizet.

A vagyonadó annyiban szenvedett változást, hogy az eddigi 50.000 koronás vagyonhatár lecsökkent 20.000 koronára. Az adó akála erősen progresszív.

A hadinyereségadó ki lett terjesztve az 1917, 1918 és 1919 évekre és 8000 koronás több jövedelem után kezdődik az adóapózs változatossága, melynek

az első 10 ezer koronáig 10 százalék az adókulcsa, a második 10 ezer korona után 15 százalék és így erősen progresszív leírán.

Adóhadipótlékok léptek életbe az új törvény a házostályadó, földadó, III. oszt. keresetadó, bányaadó, és egyéb nyil. város számadásra kötelezett vállalatok adója után és pedig 60 százalékot. A hadipótlék után semmi féle más állami, vagy helytartósági adó és pótdó nem vehető ki.

A kisemberek példaadása.

Amilyen a kisember a harcban, olyan méltó párja az itthon küzdő, verejtékkel dolgozó, sokbátlanul dolgozó kisember is. Amikor kértek tőle szeretetadományt, első volt az adakozásban, amikor meg kell magától vonnia a leggyűlésebb dolgokat, némán tűri a megszorításokat és amikor hetszer kérték tőle az állam részére kölcsönt, ereje megfeszítve sával hetszer megadta azt.

Szebbnél-szebb példákat látunk az eddigi hadikölcsönöknél, mint adta oda a kisember, mint adta oda a szegény asszony összekuporgatott pár koronáját a hadikölcsönjegyzésre. Beszédos bizonyítéka ennek az a statisztika, mely arról szól, hogy az országos központi hitelszövetkezetnél és a kötelekbe tartozó hitelszövetkezeteknél több mint félmillió kisember három milliárdnyi hadikölcsönt jegyzett. Majdnem ugyanennyit jegyeztek a kisemberek a postakártyánál, továbbá ugyanennyit más pénzintézeteknél. Így hát a kisemberek milliói kivétel nélkül a hadikölcsönjegyzésből és semmi kétség benne, hogy a nyolcadik hadikölcsön is a kisemberek által jegyeztek telességüket.

Már eddig is tömegesen járultak a kisemberek a jegyzőhelyekhez: ki 100, ki 1000 koronát jegyezve rótták le a háza iránti kötelességét. A sok millióból ne maradjon el most se senki, hanem egyik a a másikat jó példát adva, siessen jegyzésével a végleges béke ügyét szolgálni.

— Uj gabona a malmokban. A Bácskában és Torontál vármegyében arattak sz. idén a leghamarább. Ezeknek a vármegyéknek egyes vidékein a cséplési munkálatokat is hamarabb megkezdtek, mint más esztendőben. A bácskai és torontáli malmok nagy részében már a múlt héten elszállították az új gabonából az első küldeményt. Egyenlőre minden malm csak néhány vaggon új gabonát kapott, a jövő héten már nagyobb szállományok érkeznek. Az új búzán kívül új árpat is szállítottak a malmoknak.

II. RÉK.

Olvasóközönségünkkel örömmel tudatjuk, hogy sikerült akkor mennyiségű papírost szerezni, hogy ezentul hetenkint háromszor adhatunk négy oldalas lapszámot, bár az előfizetési árat most emelni nem fogjuk.

Nagyon valószínű, hogy 1-2 hónapon belül sikerül annyi papírost biztosítani, hogy ösztől kezdve ismét a rendes négy oldalas terjedelemmel fog a lapunk megjelenni.

— Az Oltáregylet szentmiséje vasárnap, 14-én reggel 7 órakor lesz a szemináriumban. Ugyanott délután 5 órakor szentbeszéd és litánia lesz.

— Kármelhegyi Boldogasszony ünnepe a szemináriumi templomban. Kedden, július 16-án lesz a szemináriumi templomnak búcsúnapja. Megelőző nap este 7 órakor szentésges litánia lesz, az ünnepe pedig d. e. fél 9 órakor énekes sz. mise, este pedig ugyan csak 7 órakor litánia. A sz. skapuláré társulata való fölvetel a sekrestyében, legalkalmasabban a sz. mise után.

— Uj közfélmelési miniszteri megbízott. Az Országos Közfélmelési Hivatalt vezető Miniszter Tóth Dezső okleveles gazda székesfehérvári lakost Fejérmegye és Székesfehérvár város területére a kaposvári közfélmelési kormánybiztos helyi képviselővel megbízta.

Ezzel a Grabovszky Miklós miniszteri titkárnak közfélmelési kormánybiztos helyettese április havában történt kinevezése folytán megüresedett közfélmelési megbízott ügykör betöltést nyert.

— Házasság. Philip István a székesfehérvári főgimnázium rajztanára csütörtökön fogja tartani esküvőjét. Párját Giger Margit, Giger Béla pápai könyvkereskedő leányával.

— Egy tábori lelkész hősi halála. A harctérrel kaptak a következő sorokat: A „Piaven való átlékelés harcainál bombákkal találva elesett Vouavka tábori lelkész.” Ezekkel a szavakkal jeleni egy tábori lelkész, hogy az egyik budapesti ezred mindenkitől tisztelt és szeretett tábori lelkésze, Vouavka József jun. 15 én elesett. Lelkes és tüzes szónok volt. Tisztársai és katonái sokat beszéltek a „vezénylő” tábori lelkészről. Így neveztek eszednél, mert egy alkalommal eszednél visszavonulását egy fél századdal, melynek tisztjel elestek, oly ügyesen fedeztette, hogy az ezred különösebb veszteség nélkül ért rendeltetési helyére. Részt vett a galicai, orosz, erdélyi és olasz harcokban.

— Egy szerzetes hősi halála. Bachmair. Szervác kapucinus rendi laikus fésztér, a pozsonyi rendház tagja, 35 éves korában a Col-di Rosson hőst halált halt. A Val de Frangela temetőjében helyezték végső nyugalomra.

— A Baba Szinpad Fehérvári vendégként érkezett kis művészgárda igazgatósága előzenekeny ajánlotta fel a fehérvári gyermekek érdekében két teljes előadás tartását a Városi Színházban, még pedig változó műsorral. Erre a nehéz feladatra azért vállalkoztak, — hiszen a két egymás után következő két és fél óras műsor ugyancsak kifárasztja a kis művészeket — hogy a helybeli és környékről beránduló családtagok valamennyien élvezhessék a Baba Színház előadását. Legutóbbi vesztprémi vendégzseprelésükön ugyanis az történt, hogy a hirdett vendégjátékra az első 2 óra alatt elkapkodták az összes jegyeket és a távolabb lakók már mind kirekedtek. Hogy ez Fehérváron meg ne ismétlődjen, a július 21-iki vendégjátékukat d. u. fél 5 órakor és este 8 órakor és este 8 órakor tartják.

— Gyászrovat. Melczér Ernő, 17 éves, a VII. főreáliskola jeles tanulója, Melczér Soma Fanciere titkár fia, f. hó 11 én tüdőgyulladásban elhunyt. Temetése folyó hó 14 én délelőtt fél 11 órakor lesz.

Id. Gebauer János f. hó 12 én 72 éves korában elhunyt. Temetése ma, vasárnap délután 6 órakor lesz Berényi ut. sz. gyászházban. Jenei Károly ny. főkalauz, Egyed Róza férje, f. hó 12-én elhunyt. Temetése tegnap délután volt a Jókai utca 3. sz. gyászházban.

— Eltiltelt árdárgitók. Rosner Ignác Tobak u. 6. sz., Adler Géza Palotai u. 24. sz., Kaviag Ignác Halter 3 sz. alatti lakosok a 2 kor. 20 illeres malátát kavét 10-13 koronáért árusították. Dr. Zavaross. Aladár tb. rendőrfőkapitány ezért 300-300 kor. pénzbüntetésre ítélte őket. Ladás Maria Salétrom u. 4. sz. alatti lakos a 4 kor. 18 illeres szappant 18 koronáért árusította, ezért 80 kor. pénzbüntetést kapott.

— Szerencsés betörő. Pereszegi Nagy István hegyőrf elfogta a Gyarmati-nánál történt szőlőhegyi betörés tettesét. Jó erősen megköltözve kísért a Berényi-utón a város felé. A sorompóknál a betörő szerencsésül

jött egy jószívű városi úrral találkozott a hegyőre hogy ne ki nozza a fogját hanem eresse lazábbra a köteleket. A hegyőrf engedett a fellebvalója szavának és megoldotta a köteleket. A betörő pár lépést még hagyta magát kísérni s azután kerekelt oldott. A hegyőrf utánna vette magát s bár folyton a nyomában volt egész a Könyök közög, de elfogni többé nem tudta, ahol aztán a betörő egyik háza be szaladt. A betörőn segített meg a szerencséje. Egyik arra kikáló katonai készségesség zavarodott elméjének nézte a hegyőrf a ház előtt feltartóztatta s igazoltatta. Csak egy csendőrköbelépésére bocsájtotta szabadon. De ez az idő éppen annyit volt hogy a betörő a ház hátsó kertésén átugorva egér utat vehetett s földözje szemel elöl végleg eltűnhetett. A szerencsés betörő most keresi a rendőrf de nagyon valószínű, hogy a jövőben ügyesebb lesz s nem hagyja magát elfogatni.

— Adomány. A kalb. ifjúsági céljára dr. Molnár János ügyvéd 50 koronát adományozott.

Az egész város borbajban szedve. Tudnillik nincs lábbel. linek való bőr. Amióta a kormány maximálta az árakat s a rendőrség néhány bórdrágítót szigorúan megbünteti, azóta úgy eltűnt a talpbőr, a fejelésnek való bőr, mint a kánior. Egész sereg panaszos levél fekszik előtünk, amelyekben tekintélyes társadalmi állású urak kesergetik el, hogy máholnap meztelb merádnak családjukkal együtt, mert képtelenek még uszoraáron is bőrt szerezni. Egy való tudnillik úgy áll, hogy valamelyes bőr van talán a kereskedők és cipészeknél, de ezt — amint az egyik megbüntetett ádrágító mondta — csak egészen jó házból való fiúk kapják meg, akikről bizonyos, hogy néhány százpercentes ádrágítás miatt nem szaladnak a rendőrségre. Mármostan mit csináljanak azok, akiket a t. kereskedők és mesterek nem tartanak jó házból valónek. Vagy akik ha kapnának is bőrt, nem tudják az uszoraárakat megfizetni? Amint a vidéki lapokban olvassuk, a makszimált bőrből a kormány már sok vidéki városnak juttatott. Székesfehérvárt, mint minden téren, itt is mellőzött éri, mert a hatóság nem sürgött kellő erővel az olcsó bőr kiutaltatását. Pedig elmondhatnánk oda-fönt a város hatósága, hogy a közönség nagyrésze teljesen lerongyolódott; hogy előkelőbb emberek is lyukas, talpaitlan cipőben járnak, hogy sok intelligens család már el se hagyja a lakását, hogy a spanyol betegség tulajdonképpen „bőrbetegség”, mert a nők, gyermekek lyukas talpu cipőben gázolták át az esős heteleket, hogy a munkások, hivatalnokok máholnap már a műhelyből, hivatalból is kénytelenek lesznek kimaradni lábbelihiány miatt elképzelhetetlenek tartjuk, hogy a kormány ne segítene rögtön a tarthatatlan állapotban, ha a hatóság öszintén eleje tárná a siralmas fehérvári állapotokat.

Ne feledje: „Akié az ifjuság, azé a jövő.” Tehát a keresztény ifjak felségelyezése céljára küldje adományát a címre: „Alkotmány” Könyvtár Budapest, VIII. ker. Szentkirályi-utca 20. sz. Alkotmány” az összeget rendeltetési helyére juttatja és nyilvánosan nyugtázza.

— Papirruhában kell eltemetni a halottakat. A ruházódás olcsóbbá tétele, különösen pedig a ruházati cikkeket nyersanyagában való takarékoskodás állandóan fel-színen van Németországban. Egy Hörbúger nevű müncheni úr, mint Münchenből jelentik, most azt az eszmét vetette fel, hogy a halottakat papirruhában kell eltemetni. Nincs semmi értelme annak, — ugymond — hogy a tetemeket drága fehérműbűbe és értékes felső ruhába öltöztessék, amikor mind a két ruhanemnek annyira szűkben vagyunk. A kegyeleten nem esik ezzel semmi sérelem, de ha eszünk is, alá kell rendelni ezt az érzést a községnek parancsszávnak. Hörbúger úr felvetett eszméjét, mint Berlinből jelentik, a bajor kormány magáévá is tette s az erre vonatkozó rendelete már meg is jelent. A rendelet utasítja a közigazgatási hatóságot, hassanak oda hogy a halottakat, amennyire lehetséges, ezután papirruhába öltöztessék. Ha ennek a felhívásnak

nem volna eredménye, a halott öltöztető asszonyok utasítását fogják kapni, hogy a használatba kerülő darabokat a halott testőről valóval sál és azokat a városi hatóságnál papirruhára cserélik be.

Hadisegélyezettek figyelme. A városi segélypénztár (Városház köz 4. szám Obermayer ház) ezúton értesíti értesíti a hadisegélyezetteket, hogy július hóban az utolsó fizetési nap: 16-án kedden lesz. Mindazon segélyezettek, akik eddig nem vettek fel a segélyüket hátfőn 10—12 óráig és kedden 8—10 óráig vehetik fel.

— Hogy mivé lesz a galícia, ha megtelepszik, Rubel Lázár igazolja. Ezt a sertés kereskedőt, mint menekültet Arad város kiültöztetett sertéskepedés miatt s akkor jött a galíciaiak Eldorádójába. Nagyváradra. Gerő Armin főkapitány az aradi rendőrség többszöri figyelmeztetésére meg hagyta Rubelnek, hogy ha Nagyváradon akar maradni, sertéskepedés nem foglalkoztat s hogy készpénz biztosítékot mutasson fel. Ez utóbbit teljesítette is Rubel Lázár, fémhatolt 40.000 korona készpénzt, ellenben rögtön elkezdett spekulálni marhákra, majd mikor ezek elfogytak, visszatért a sertésekhez. Mikor aztán a rendőrség mégis hozzáállt a galíciaiak igazoltatásához, Rubel Lázár Gerő Gusztáv dr. ügyvéd útján bejelentette a rendőrségnek, hogy birtokot vásárolt Margitta mellett s honosságtét is folyomodott. Ezt okiratokkal igazolta s a rendőrség nem merte Rubelt, mint kellemetlen idegent kiutasítani Nagyváradról. Hogy is merte volna?

Ma az Uri utca 15. számú házban tart nagy lakást s alkuszik a házra. A galíciai kitöltött menekültből így lett biharmegyei föld-birtokos s lesz nagyváradai háziúr. Qui habet tempus, azaz a rendőrség adott időt, hogy az új földes-ur a pájsszal megteremjen ná-lunk.

Augusztus elseje közeledik s megint nem lesz lakás Nagyváradon. A galíciaiaknak azonban lesz.

Köszönetnyilvánítás. Mindenkinek, aki feltehetően jóles-nyunk Kovács Marika elhunytával bennünket ért mélyeség bánatunkban bennünket megvigasztalni igyekeztek, a ravatalra virágot hoztak vagy a temetésen megjelentek, hálás köszönetét fejezi ki a gyászoló Kovács család.

Könyvismertetések.

Imádkozzunk. Imádságos és énekeskönyv katolikus hívők számára. Szerkesztette: dr. Kiss János egyetemi tanár. Budapest. Stephaneum nyomda r. 1918. Ára összesen 8, erősebb kötés ben 9 és 10 korona; tömeges megrendelésnél 25 százaléka, a kül-dés bérmentes. Kapató a szerzőnél is. (Budapest, IX. Mátyás-utca 18.) Valószággal nyereség a magyar hitbuzgalmi irodalomra a fentjel-zett imakönyv megjelenése, mely egy beosztásánál, mint a lelkiélet legkülönbözőbb mozzanataira és azükegyleteire kiterjedő figyelem-nél és kifogástalan magyar nyel-vezeténél fogva a legmelegebben ajánlható. Az imakönyv hat szá-kaszra oszlik. Az I. szakaszban a mindennapi imák foglaltatnak; II.

Imák a szentmisére. Kiemelendő utas az, hogy a szentmise latin szövegét közli párhuzamos-magyar szöveggel és a szentmise körüli teendők felsorolásával, úgy, hogy a hívők tisztá képtől látják ennek a legfontosabb egyházi ténykedésnek és léleken igazán a pappal együtt végezhetik azt. Vannak az ima-könyvben más miseimádságok is. Liguori Szent Alfonz után és gyászistentiszteletekre való. Fő-lőtte változatok a III. szakaszban az egyházi év egyes időpontjaira, az Ur ünnepeire, a boldogságos Szűz, az angyalok és a szentek tiszteltetére vonatkozó imák gyűjteménye. Nincsen az évek oly időszaka, melyre vonatkozó imá-kai nem találja a könyvben az olvasó. A IV. szakaszban a hét szent-égre vonatkozó imák vannak, az V-ben különféle nyilvános és magánátalosságok, a többi között a magyar házáért, háboru idején a békeért, Probászka püspök fel-ajánló imája stb. A VI. szakaszban 126 egyházi ének foglaltatik. A VII. szakasz a tartalomaljegyzék képezi az istentiszteletben gyak-rabban előforduló görög, héber és latin kifejezések értelmezésével, mire igazán szükség volt, mert ennek hiányát mindnyájan éreztük és ennek megvalósítására szerzőnek kellett jönnie, aki a magyaros beszéd lelkes apostola, az idegen szók szertelen használatának ellen-sége és ahol ilyenkor mégis hasz-nálni kell, azoknak gondos ma-gyarázója. A könyv nyomdai ki-alitása és kötése igen izléses, ára a mai viszonyokhoz képest igen mérsékelt. Ily gonddal és hozzáér-tessel összeállított imakönyvre már szükségünk volt és kívánatos, hogy minél szélesebb körben elterjedjen. Dr. Robitsch Ferenc preláus ka-nonok.

A rekvirált vörösréz fürdőkalnya hengerek pótlására igen jöminőségű hedi hengerek azonnal és jutányos áron kaphatók. Soos Sándor, víz-vezeték vállalkozónál Székesfehérvár, Nador-utca. Telefon 306.

Közhűgés ellen kitűnően bevált háziszér a Störk-paszulla. Egy doboz ár 1.50 korona. Kapható: Szász Róbert Károly királyi gyógyszertárban. — Téglében áradó szőlő- és szőlőbogyó-miatt a tégléket tessék magukkal hozni.

M o z i .

Az Uránia igazgatója közli:

Az Uránia színház július 15-én kezd meg a nyári szünetet. A midőn ezt a m. t. közönség szives tudomására hozom hálás köszönetet nyilvánítom azon szives támogatásért, amelyben a város közönsége színházamat részesítette. Ez a támogatás felbátorít arra, hogy a jövőben a már eddig is bevált és gondosan megválogatott műsorokat még nagyobb szubásu filmalkotásokkal pótoljam.

Az új vászon kötései a film-tárakciók legjavát foglalják maguk-ban és azon gyárak filmjei, melyek az Uránia kedvenc művésznőinek birtokában vannak, másris biztosítva van. Így Henny Porten, Magda Sonja, Mia May, Mady Christians, Lotte Neumann. Ossy Oswald (Dorrit Weixler II.) stb. a jövőben is az Uránia vásznát fogják diszi-teni.

APRÓHIRDETÉSEK.

Egy hátószoba butor és egy drótkerítés eladó. Lövdöde u. 7. sz. Gáz-utca 8. sz. ház, mely gazdálkodásra is alkalmas szabad-kézből eladó.

Egy kadal elsőrendű széna eladó. Tudakozódni Öreg-u. 31. sz.

Építéshől visszamaradt, használt, de jó bádóg táblák kaphatók. Deutsch A. fűszerüzletében, Bupa-piac.

Egy fiatal jó fejőskecske eladó. Olaj utca 66. Ugyanott egy szekrény és egy gyermek-kocsi eladó.

Eladó két kukoricagőré és egy nagy sertésöl Gyár-utca 17. sz. alatt.

Családi és bérházat, telket, szállót bármire megvételre keres Leszler Imre Székesfehérvár Basa-piac.

Sárkányhegyi dűlőben egy szőlő eladó. Bővebbet 153 a. ör háznál.

Berényi ut. mellett 572 □-ö házhely eladó. Tudakozódni Csutura utca 29. sz. a. lehet.

Tobak utca 5. sz. ház szabad-kézből eladó.

Házaladás. Vásár-tér 34. számú ház telekkel eladó. Tudakozódni. lehet Vásár-tér 30. szám alatt.

I. rendű búkk és cserhasából legolcsóbb árban kapható. Fazekas utca 16. számú tűzifa telepén ugyanott vágottifa nyagban és ki-csinyben állandóan kapható.

Ujságkihordót

keres a kiadóhivatal előfizető helyekre azonnali belé-
:: pésre. ::

Évi állás, biztos
jövedelem.

VISZKETEG és

mindennemű borbaj, ugymint rüh, sömör, fekély, daganat és egyéb gyógyítására a leg-
biztosabb és leggyorsabban ható háziszér a
BORÓKA KENŐCS

Nem piszkít és teljesen szagtalan. Kis tégely 3, nagy tégely 5, Családi tégely 9 kor. Hozzá-
való Boróka szappan 5 korona.

SZÉP LESZ

az arcból, fia-
talon üde báj
kölcshős, minden arctisztatlanságot,
széplőt, májfoltot, orrvörösséget nyom-
talanul elmulaszt.

Aranyvirág krém

Próba tégely 5, nagy tégely 10 korona. Hozzávaló szappan 5/80 K. Arany-
virág powder fehér, rózsás és krém szin-
ben 5 kor. — Készít: GERŐ SÁNDOR
gyógyszerész Nagykovács. Ezen készit-
mények Székesfehérváron kaphatók:
Lachmann Rezső gyógyszer-
tárban.

HASZONBÉRBEADÁSI HIRDETMEY.

Tudomására hozom az érdeklődőknek, hogy a pusztazámori plebánia alapítvány tulajdonát képező és Erdőközség határában fekvő 100 m. holdnyi földterület, az u. n. „András tanya” 1918. évi október hó 1-től kezdődőleg hat egymásutáni évre mezőgazdasági megművelés céljaira nyilvános szóbeli versenytárgyalás útján haszonbérbe adatik.

A haszonbérbeadási versenytárgyalás feltételei alulírottak betekintetők és annak megtartására a helyszínt — az András tanyát — jelelem ki, hol a haszonbérbeadási versenytárgyalás

1918. évi július hó 16. napján d. e. 9 órakor meg tartatni. A versenyben résztvevők tartoznak bérpénzzel 4000 K-át, azaz Négyezer koronát készpénzben, vagy óvadékképes értékpapi-

rokban, akár előzetesen alulírottaknál, akár a helyszínen a versenytárgyalás alkalmával letenni.

A haszonbérbevétel az ajánlatot tevőre — bérpénzének elvesztése mellett — azonnal és feltétlenül kötelező, a haszonbérbeadó alapítványra nézve azonban, csak a Püspök Ur Nagyméltósága jóváhagyásával válik jogérvényessé.

Kelt Székesfehérvárott, 1918 évi június hó 24-én.

Dr. Szabady József

egyházmegyei ügyész
Székesfehérvárott,
Ferencz József-tér 3. sz.

A szerkesztőség hivatalos órái:

Hétfőnapokon 8-tól 12-ig és d. u. 2-től 5-ig. Vasár- és ünnepnapokon szerkesztőségünkben nincs hivatalos óra. Szerkesztőség és kiadóhivatal: Szent István-tér 1. Telefon: 208. Lapunk egyes példányai a szerkesztőségben is kaphatók.

Meghívó.

A „Köz- és Magántisztviselők Fogyasztási Szövetkezete Székesfehérvár”

1918. évi július hó 28-án

11 órakor

Székesfehérvárott a vármegyei ház nagytermében tartandó

rendes évi közgyűlésére

A közgyűlés tárgyai:

1. A zárószámadások beterjesztése.
2. A felügyelőbizottság jelentése.
3. Határozathozatal a mérleg megállapítása és a nyereség hovatartozása; továbbá az igazgatóságnak és a felügyelőbizottságnak adandó felmenvény tárgyában.
4. Két igazgatósági tag és a felügyelőbizottság választása.
5. Esetleges indíványok.

Az igazgatóság.

A közgyűlésen az alapszabályok 17. §-a értelmében csakis tagsági igazolvánnyal igazolt tagok vehetnek részt. Ezért kérjük a tagokat, hogy tagsági igazolványukat magukkal hozni szíveskedjenek.

Az alapszabályok 18. §. 7. pontja alapján 8 nappal a közgyűlés megtartása előtt az igazgatóságnak írásban benyújtandók.

Alánia-színház

Szombat, Vasárnap,
július 13 és 17-én:

HENNY PORTEN
legszebb filmje!

DRAGAKÖVEK

Főúri dráma 4 felvonásban.

Előadások fél 7-től 9 órakor.

Rendes helyárak.

Július hó 15-től kezdődőleg

NYÁRI SZÜNET.

Cseplést vállal

egyzerség szerint uradalomba ujonnan kijavított gőzpecekkel, ugyisint kisebb csepléseket gazdákna helyben motor gépekkel.

Ugyanitt ujonnan kijavított motor és gőzcseplők eladó.

FEJES BERTALAN

gőpgyára. Székesfehérvár,
Deák Ferenc-utca 17.

A „Köz- és Magántisztviselők Fogyasztási Szövetkezete Székesfehérvárott” zárószámadása 1918. június 30-án.

A) Mérleg-számla.

VAGYON		K	I.	TEHER		K	I.
1	Áru	33452	03	1	Üzletrésztőke	108906	—
2	Berendezés	8935	93	2	Beiratasi díjak	5733	—
3	Követelések:			3	Tartozások:		
	Ált. Bank és Takpénztár r. t. Széhevár 35046-90				Árutartozások	11499	80
	Köztisztviselők Besz. Cso. Széhevár 46596-10				Munkásbirt. hárallék	42	12
	Különféle adóok	6882	35				
4	Alapítási költség	725	73	4	Nyereség	8803	05
5	Üzletátalakítási költség	2691	73				
6	Pénzüri előleg	200	—				
7	Előre fizetett boltbér	153	20				
		134658	97			109683	97

B) Eredmény-számla.

VESZTESÉG		K	I.	NYERESÉG:		K	I.
1	Személyzeti kiadás	15150	69	1	Árnyereség	30072	47
2	Üzleti költség	2154	80	2	Jutalék	1127	54
3	Boltbér	1685	20	3	Kamat	298	80
4	Fűtés és világítás	402	70				
5	Irodaszerek	600	75				
6	Leírások:						
	Berendezésekből 10 %	992	88				
	Alapítási költségek 1/2-a	362	87				
	Üzletátalakítási költségek 1/2-a	1345	87				
	Nyereség	8803	05				
		31498	81			31498	81

1044 tag 1267 üzletrésszel.

Gróf Károly József sk.
elnök.

Székesfehérvár, 1918. június 30.

Dr. Kerekes Lajos sk. Dr. Saára Gyula sk. Dr. Fláth György sk.
alelnök. alelnök. alelnök.

Heln György sk.
ügyvezető igazgató.

AZ IGAZGATÓSÁG:
Ferenczy Kálmán sk., Oebhardt Márton sk., Kaltenecker Márton sk., Kálmán Vince sk., Kovács Á. Sándor sk., Köhler József sk., Imre László sk., Pék János sk., Pilhoffer Nándor sk., Rátz Soma sk., Ringhoffer István sk., Sidesky Béla sk., Vértés József sk., Ifj. Pápay Nándor sk.

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:

Megvizsgáltuk és rendben találtuk!

Székesfehérvár, 1918. július hó 6.

Csikós Andor sk.,

Kunos Gyula sk.,

Németh István sk.,

Schler Gyula sk.,

Szilágyi Imre sk.

Nyomta Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvár.